
 
 

 
 

 
 

 
Al dott. Antonio Troiano 
Responsabile Unico del Procedimento 
 
Al Coordinatore Scientifico 
del Progetto Pianeta Dinamico 
dott. Guido Ventura 
 
Al Coordinatore attività amministrative 
dott. Paolo Augliera 
 
Alla dott.ssa Agata Sangianantoni 
Responsabile del Servizio Amministrativo 
 

       Alla Gestione Web 
 
       LL.SS. 
 
 
Oggetto: CIG: ZA02D97DDE- Determina a contrarre e di aggiudicazione ai sensi dell’art.36 co.2, 
lettera a) del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016, per Carotatrice DS180-T e accessori,da effettuarsi con il 
sistema dell’affidamento diretto su libero mercato – CUP D53J19000170001. 
 
 
 

Si trasmette, per il seguito di competenza, il Decreto n. 136 del 08/07/2020, concernente 
l’avvio della procedura in oggetto. 
 
 
 
             

        
 
 

 
 
 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale –U N. 0007911 del 08/07/2020



 
 

 
 

 
 

Decreto n. 136 
 
 
 

Oggetto: CIG: ZA02D97DDE - Determina a contrarre e di aggiudicazione ai sensi dell’art.36 
co.2, lettera a) del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016, per Carotatrice DS180-T e accessori da 
effettuarsi con il sistema dell’affidamento diretto su libero mercato – nell’ambito del Sub 
Task V1 del Progetto Pianeta Dinamico - CUP D53J19000170001. 

 
IL DIRETTORE 

 
- Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n.381, con il quale è stato istituito l’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, 
- Vista la Legge 27 settembre 2007, n.165, concernente la “Delega al Governo in materia di 

riordino degli Enti di Ricerca”; 
- Visto il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n.213, concernente il “Riordino degli Enti 

di Ricerca” in attuazione dell’art.1 della Legge 27 settembre 2007, n.165; 
- Visto il D.Lgs n.218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’art.13 della Legge del 7 agosto 2015, n.124) e successive 
modifiche e integrazioni; 

- Visto il vigente Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia pubblicato sul 
sito istituzionale; 

- Visto il vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 
pubblicato sul sito istituzionale; 

- Visto il vigente Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) 
dell’INGV, pubblicato sul sito istituzionale; 

- Visto il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2020 - 
2022; 

- Visto il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e successive 
modifiche e integrazioni; 

- Visto il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 423 del 26/08/2019, in 
esecuzione della deliberazione n. 148/2019, adottata in data 26/07/2019 dal Consiglio di 
Amministrazione dell’INGV, di conferimento di incarico di Direttore della Sezione di 
Napoli – Osservatorio Vesuviano, alla Dott.ssa Francesca Bianco, a far data dal 
01/09/2019 e per la durata di un triennio; 

- Vista la nota/relazione prot. 1761/2020, con la quale il dott. Antonio Troiano, Referente 
OV del Sub Task V1 del Progetto Pianeta Dinamico, ha richiesto per il conseguimento 
degli obiettivi previsti dal progetto l’acquisizione di Carotatrice DS180-T e accessori, 
nell’ambito del progetto Pianeta Dinamico - subtask V1- per la campionatura di carote 
di rocce finalizzata alla caratterizzazione mineralogica (qualitativa e quantitativa) e 
geofisica; 



- Considerata la necessità di effettuare la ricognizione di mercato in via informale per 
l’individuazione di potenziali affidatari; 

- Constatato conseguentemente, che l’INGV deve dare corso all’iter procedimentale 
finalizzato all’approvvigionamento riguardante la fornitura in oggetto; 

- Considerato la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 alla nomina 
del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività 
istruttoria per la corretta esecuzione delle attività in argomento; 

- Visto il curriculum del dott. Antonio Troiano, Ricercatore della Sezione e Referente del 
subtask V1 OV del progetto Pianeta Dinamico; 

- Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice, il quale prevede l'uso della procedura in 
affidamento diretto per acquisizioni di importo inferiore a € 40000,00;  

- Valutata l'esigenza di ricorrere a procedure di scelta più snelle e semplificate per 
acquisire il servizio/bene di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35, 
comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016, in quanto il ricorso alle ordinarie procedure di 
gara determinerebbe per l'acquisizione sopraindicata un rallentamento dell'azione 
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;  

- Ritenuto pertanto di procedere all'espletamento di una procedura semplificata per 
l'affidamento del servizio in oggetto - nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità e rotazione; 

- Ritenuto che l'operatore economico deve possedere i requisiti di ordine generale di cui 
all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- Vista l’offerta ricevuta pari a € 2982,58 oltre Iva; 
- Accertata la disponibilità sul fondo 2.02.01.99.999.01 (Spese per Progetti/Convenzioni-

Materiale inventariabile), obiettivo funzione 1020.010, centro di costo 0, del bilancio di 
previsione della Sezione per l’esercizio finanziario 2020; 

- Visto l’atto di prenotazione impegno n. 4205 del 08/07/2020, sul predetto fondo; 
 

DECRETA 
 

E’ autorizzata la spesa in oggetto mediante, procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), 
D.lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016, con affidamento alla società Würth Srl P.IVA IT00125230219 
per l’importo di € 2992,58 oltre Iva. 
Il dott. Antonio Troiano, Ricercatore della Sezione e Referente OV del Sub Task V1, è 
nominato Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla procedura del presente 
decreto. 
 Il RUP svolgerà tutti i compiti relativi alla fase, dell’affidamento, dell’esecuzione della 
fornitura in argomento previste dalle disposizioni del Codice che non siano 
specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti. 
Il Servizio Amministrativo assicurerà il necessario supporto al Responsabile Unico del 
Procedimento. 
Ai fini della applicazione della L. 13 agosto 136/2010 e successive modifiche e integrazioni, 
l’indicazione del codice CIG: ZA02D97DDE - CUP D53J19000170001. 



Di assumere l’impegno definitivo della relativa spesa, pari a € 3638,75 Iva inclusa, sul 
capitolo 2.02.01.99.999.01 (Spese per Progetti/Convenzioni-Materiale inventariabile), 
obiettivo funzione 1020.010 centro di costo 0, impegno n. 4205/2020 sul quale esiste la 
necessaria disponibilità. 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV/Amministrazione Trasparente. 
                                                                                       
Napoli, 08/07/2020  
            Il Direttore 
            Dott.ssa Francesca Bianco 

         
 


